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Quesito n. 1Quesito n. 1Quesito n. 1Quesito n. 1    

1) Al punto 7.3 d.2 del disciplinare è richiesto come requisito di aver svolto servizi analoghi a quello 
relativo alla gara in questione con importo complessivo minimo pari a € 120.000,00, la domanda 
è questa, questo importo minimo è complessivo su base annuale, oppure si riferisce per servizi 
analoghi complessivamente nel triennio di importo pari a € 120.000,00. 

2) Quindi se ho ben capito i € 120.000,00 non si riferiscono ad un solo servizio (cioè quello di punta) 
ma al totale dei servizi svolti nel triennio. 

RispostRispostRispostRisposteeee    al quesito n. 1al quesito n. 1al quesito n. 1al quesito n. 1    

1) Come espressamente previsto nel paragrafo 7.3 del disciplinare di gara: 
“Il concorrente deve aver eseguito nell’ultimo triennio antecedente la data di pubblicazione del 
bando: 

d.1)  d.1)  d.1)  d.1)  n. 1 (uno) servizio a favore di Pubbliche Amministrazioni o Enti Pubblici o Imprese/Aziende 
Private con elaborazione di almeno 100 cedolini in media al mese/Ente/Azienda/Impresa [cd 
“servizio di punta”]. 

d.2)d.2)d.2)d.2) servizi analoghi a quelli oggetto della prestazione principale della presente procedura di 
importo complessivo minimo pari a € 120.000,00 (centoventimila/00).” 

Con riferimento al quesito posto, si rappresenta conseguentemente che i “servizi analoghi a quelli 
oggetto della prestazione principale della presente procedura di importo complessivo minimo 
pari a € 120.000,00” devono essere stati eseguiti dal concorrente nell’ultimo triennio antecedente 
la data di pubblicazione del bando. 

2) Per il possesso dei requisiti di capacità tecnico-professionale, il concorrente deve dichiarare di 
aver eseguito nell’ultimo triennio antecedente la data di pubblicazione del bando SIASIASIASIA [A] n. 1 (uno) 
servizio a favore di Pubbliche Amministrazioni o Enti Pubblici o Imprese/Aziende Private con 
elaborazione di almeno 100 cedolini in media al mese/Ente/Azienda/Impresa [cd “servizio di 
punta”] CHECHECHECHE [B] servizi analoghi a quelli oggetto della prestazione principale della presente 
procedura di importo complessivo minimo pari a € 120.000,00 (centoventimila/00). 
È dunque necessario presentare una dichiarazione per entrambi i requisiti [SIA “il servizio di punta” 
CHE “l’importo complessivo dei servizi analoghi”]. 
I servizi analoghi a quelli oggetto della prestazione principale della procedura di importo 
complessivo minimo pari a € 120.000,00 si riferiscono all’importo totale dei servizi eseguiti 
nell’ultimo triennio antecedente la data di pubblicazione del bando. 

****************************    

Quesito n. 2Quesito n. 2Quesito n. 2Quesito n. 2    

a) Nel disciplinare di gara (pagina 4) per indicare la data di inizio dell'erogazione del servizio si usa la 
formula "decorrente dalla data del verbale di avvio dell'esecuzione del contratto"; premesso che 
per l'OE la prassi migliore richiede di gestire le annualità in maniera completa, si chiede se la 
SA  intenda comunque iniziare il servizio di elaborazione delle paghe con la mensilità del 01-2019? 



b) Nel disciplinare di gara, al punto 7.3 relativo ai requisiti di capacità tecnica e professionale si 
richiede che il concorrente abbia eseguito "nell'ultimo triennio antecedente la data di 
pubblicazione del bando" un servizio di punta e ulteriori servizi; visto che la data di pubblicazione 
è il 8/06/2018, si chiede se l'espressione  "nell'ultimo triennio antecedente la data di 
pubblicazione del bando" debba intendersi come dal 07/06/2015 al 07/06/2018 o debba 
intendersi come servizi eseguiti nel triennio composto dalle annualità 2015, 2016 e 2017? 

c) Nel disciplinare di gara, al punto 7.3 relativo ai requisiti di capacità tecnica e professionale al sotto 
punto d.2 si richiede che il concorrente abbia eseguito servizi analoghi per un importo 
complessivo minimo di 120.000 euro; si chiede conferma che l'importo di 120.000 euro erogato 
dall'OE in servizi analoghi possa essere raggiunto attraverso la sommatoria di servizi analoghi 
erogati a più clienti e non nei confronti di un unico cliente?   

d) Nel capitolato speciale d'appalto, nell'elenco delle attività che costituiscono la prestazione 
principale, al punto r) si specifica: "assistenza telefonica ai dipendenti/collaboratori per eventuali 
chiarimenti ....... "; si chiede se tale attività di assistenza telefonica debba essere erogata 
direttamente nei confronti di tutti i dipendenti della SA o se si intenda che possa essere erogata 
nei confronti degli addetti dell'ufficio risorse umane che poi si interfacceranno al dipendente 
richiedente?  

e) Nel capitolato speciale all'art.1 punto 4 si precisa la possibilità di un incremento di dipendenti fino 
a 250 unità; si chiede conferma del fatto che la SA non ha previsto alcun meccanismo di 
integrazione del prezzo offerto dall'OE in caso di aumento dei dipendenti fino a 250 unità? 

f) Sempre nel capitolato speciale all'art.1 punto 4 si parla di " ... una flessibilità del 20%"; si chiede 
se tale flessibilità si intenda applicata al numero di 250 unità, che porterebbe l'eventuale aumento 
di personale fino a 300 unità? Inoltre si chiede se la SA ha previsto un adeguamento del 
corrispettivo dovuto all'OE in caso di superamento delle 250 unità o della soglia di flessibilità, che 
si ritiene pari a 300?  

 

RisposteRisposteRisposteRisposte    al quesito n. al quesito n. al quesito n. al quesito n. 2222    

a) La durata del servizio decorrerà dalla data del “verbale di avvio dell'esecuzione del contratto”. 
b) Nell’ambito dei requisiti di capacità tecnico e professionale (paragrafo 7.3), per “ultimo triennio 

antecedente la data di pubblicazione del bando" si intende il periodo dal 07.06.2018 (giorno 
precedente la data di pubblicazione del bando in GURI) al 08.06.2015. 

c) Al contrario del cd “servizio di punta”, i servizi analoghi a quelli oggetto della prestazione principale 
della procedura di importo complessivo minimo pari a € 120.000,00 si riferiscono all’importo 
totale dei servizi eseguiti nell’ultimo triennio antecedente la data di pubblicazione del bando (e 
dunque erogati anche “a più clienti”. 

d) Fatti salvi casi eccezionali, “l’assistenza telefonica ai dipendenti/collaboratori per eventuali 
chiarimenti richiesti su cedolini paga e/o adempimenti vari” si intende erogata nei confronti degli 
addetti dell'ufficio risorse umane. 

e) Si conferma che la SA non ha previsto alcun meccanismo di integrazione del prezzo offerto. 
f) Sì. Si conferma che la SA non ha previsto alcun meccanismo di integrazione del prezzo offerto. 

    

****************************    

Quesito nQuesito nQuesito nQuesito n. . . . 3333    

In riferimento alla gara si chiede quanto segue: 



a) a seguito del Consiglio di Stato sez. VI sent. n. 103 del 16/01/2015, la consulenza del lavoro rientra 
a pieno titolo fra le attività riservate ai Consulenti del Lavoro; quindi per quale motivo chi non è iscritto 
alla CCIAA non può partecipare alla suddetta gara anche per prestazioni accessorie visto che sono 
attività collegate e correlate alle operazioni ricomprese nella prestazione principale per le quali 
possono essere svolte solo dal consulente così come previsto da legge.   

b) ed inoltre, chi partecipa solo alla prestazione principale, si troverà in una posizione di svantaggio in 
termini di punteggi previsti per la parte tecnica-economica rispetto a chi può partecipare ad 
entrambe le prestazioni? 

 
RisposRisposRisposRisposta al quesito n. ta al quesito n. ta al quesito n. ta al quesito n. 3333    

Si invita a prendere visione dell’avviso di rettifica pubblicato sul profilo aziendale ed in GURI in data 
9/07/2018 che, oltre a modificare i par. 7.1 e 7.4, ha differito i termini per la presentazione delle offerte e 
per la prima seduta pubblica di gara. 

****************************    

Quesito n. 4Quesito n. 4Quesito n. 4Quesito n. 4 

In merito alla “comprova del requisito” di capacità tecnica e professionale” da fornire secondo le 
disposizioni di cui all’art. 7.3 del Disciplinare di gara, si chiede se le relative certificazioni da fornire si 
riferiscano esclusivamente all’esecuzione del c.d. “servizio di punta” - d.1) 

 

Risposta al quesito n. Risposta al quesito n. Risposta al quesito n. Risposta al quesito n. 4444    

La comprova dei requisiti di capacità tecnico/professionale è fornita secondo le disposizioni di cui all’art. 
86 e all’allegato XVII, parte II, del Codice. Le cd “comprove” – declinate dal par. 7.3 del disciplinare di gara 
– riguardano sia (1) il cd “servizio di punta” (aver svolto, nell’ultimo triennio antecedente la data di 
pubblicazione del bando, n. 1 (uno) servizio a favore di Pubbliche Amministrazioni o Enti Pubblici o 
Imprese/Aziende Private con elaborazione di almeno 100 cedolini in media al 
mese/Ente/Azienda/Impresa) sia (2) l’elenco dei servizi analoghi a quelli oggetto della prestazione 
principale della presente procedura di importo complessivo minimo pari a € 120.000,00 
(centoventimila/00). 

****************************    

Quesito n. 5Quesito n. 5Quesito n. 5Quesito n. 5 

i. Al par. 4 articolo 2 si fa riferimento all’utilizzo di un software di rilevazione presenza, denominato 
gestionale Inaz Paghe. Si richiede la conferma o meno che l’appalto debba prevedere 
l’elaborazione dei cedolini esclusivamente su software Inaz della Stazione appaltante oppure si 
possa utilizzare altre tecnologia, dopo opportuna migrazione. 

ii. Al par. 4 articolo 2 si fa riferimento all’accesso al software rilevazione presenze della Stazione 
Appaltante mediante credenziali fornite da quest’ultima. Si richiede conferma che il personale 
della stazione appaltante si occupi della normalizzazione dei cartellini di presenze, inviando 
mensilmente il flusso all’Operatore Economico. 

iii. Si richiede inoltre conferma che l’Operatore Economico non debba utilizzare e fornire assistenza 
sull’applicativo di rilevazione presenze della stazione appaltante. 

iv. Al par. 7 articolo 2 si fa riferimento a “giornate di presenza mensili obbligatoria” si richiede 
conferma che la quantità di giornate previste sia quella indicata nel CSA all’articolo 2 par. 3 e 4 



v. All’articolo 15 si fa riferimento a nr. 20 facciate per la descrizione dell’offerta tecnica. Si richiede 
conferma che all’interno della busta possano essere inseriti anche i CV del personale che si 
occuperà dell’appalto, per fornire le informazioni necessarie al criterio di valutazione espresso 
nella tabella 1 dell’art. 17. 

vi. Si richiede inoltre conferma che eventuali CV non rientrano nel conteggio delle 20 facciate 
indicate. 

 
RispostRispostRispostRisposteeee    al quesito n. al quesito n. al quesito n. al quesito n. 5555    

i. Si conferma quanto indicato al comma 4 dell’articolo 2 dello schema di contratto, che qui di 
seguito si riporta: “L’Operatore Economico dovrà operare sul software in tecnologia web di 
gestione presenze attualmente in uso presso FVGS, ora GESTIONALE INAZ PAGHE oppure altro 
di eventuale futura acquisizione, al quale accederà attraverso credenziali di autenticazione 
assegnate da FVGS, con oneri a proprio carico dell’adeguata formazione all’uso di tale software”. 

ii. Si conferma.    

iii. Si conferma.    

iv. Il comma 7 dell’articolo 2 dello schema di contratto, va sì coordinato con quanto previsto dai 
commicommicommicommi    3333 e    4444 dell’articolo 2 del Capitolato Speciale d’Appalto, dell’articolo 2 del Capitolato Speciale d’Appalto, dell’articolo 2 del Capitolato Speciale d’Appalto, dell’articolo 2 del Capitolato Speciale d’Appalto, ma altresì integrato dall’Operatore 
Economico con la propria relazione tecnicorelazione tecnicorelazione tecnicorelazione tecnico----metodologica, contenuta nella “BUSTA Bmetodologica, contenuta nella “BUSTA Bmetodologica, contenuta nella “BUSTA Bmetodologica, contenuta nella “BUSTA B----OFFERTA OFFERTA OFFERTA OFFERTA 
TECNICA” TECNICA” TECNICA” TECNICA” in cui, nell’elemento “3. Assistenza in loco”   potranno essere valorizzati- e 
conseguentemente valutati dalla Commissione in sede di gara -  i sub-elementi 3.1 (Numero di 
giornate aggiuntive di presenza, in fase di avvio, rispetto a quelle previste dall’art. 2, comma 3, del 
CSA, presso la sede legale di FVGS) e 3.2    (Numero di giornate aggiuntive di presenza, rispetto a 
quelle previste dall’art. 2, comma 4, del CSA, presso la sede legale di FVGS).    

v. Si conferma. Si ricorda che dovrà essere compilata la scheda B/1 “Profilo professionale del 
personale dedicato allo svolgimento del servizio”. 

vi. Si conferma. 

****************************    

Quesito n. Quesito n. Quesito n. Quesito n. 6666 

Ai sensi dell’art. 2 del Disciplinare di gara con la presente sono a richiedere alcuni chiarimenti in merito 
alle regole stabilite nel Disciplinare stesso della gara in oggetto. 

1. Relativamente all’art. 3 del Capitolato speciale d’appalto si richiede se, in caso di mancato o ritardato 
passaggio di consegne da parte del precedente consulente, FVG Strade procederà ad un intervento 
per agevolare il passaggio o si limiterà a richiedere eventuali danni all’aggiudicatario; 

2. Relativamente all’art. 15 del Disciplinare, che descrive “l’offerta Tecnica”, si richiede se i soggetti da 
inserire nella scheda B/1, ossia i soggetti dedicati allo svolgimento del servizio, siano i dipendenti 
dell’azienda partecipante alla gara e se vadano inseriti anche il titolare della stessa ed eventuali 
collaboratori dello studio o lavoratori distaccati. Si richiede anche se ci sia l’obbligo di inserire tali 
nominativi o se si tratti di una facoltà. 

3. Relativamente all’art. 9 del Disciplinare, a proposito del Subappalto, si richiede se l’eventuale 
indicazione dei subappaltatori sia poi vincolante per l’aggiudicatario oppure se, indicata nell’offerta 
la terna prevista dal Disciplinare, sia poi possibile avvalersi dell’opera solo di alcuni subappaltatori (o 
addirittura se sia possibile decidere in un momento successivo all’aggiudicazione ma precedente 



all’inizio del contratto di non avvalersi di alcun subappalto). 
 

Risposta al quesito n. 6Risposta al quesito n. 6Risposta al quesito n. 6Risposta al quesito n. 6    

1.  Si conferma quanto indicato nell’art. 3 del CSA. 

2. I soggetti indicati nella scheda B/1 devono essere i soggetti (dipendenti dell’OE; titolare della 
azienda; collaboratori dello studio o lavoratori distaccati) effettivamente dedicati allo svolgimento 
del servizio di cui trattasi.  Tale indicazione è obbligatoria.  

3. Al ricorrere delle condizioni delineate dalla Giurisprudenza, l’indicazione dei soggetti presenti nella 
cd. “terna dei subappaltatori” indicati in sede di offerta può non essere vincolate per l’aggiudicatario. 
È vietato il subappalto qualora non sia stato indicato in sede di offerta. 

****************************    

Quesito n. Quesito n. Quesito n. Quesito n. 7777 

Con riferimento alla Gara in oggetto ed in particolare alle componenti dell’Offerta Tecnica, il paragrafo 
1.4 chiede di esplicitare le “Modalità di gestione della reportistica relativa agli obblighi ex D.lgs. n. 33/2001 
s.m.i.”. 
Chiediamo chiarimenti in merito al D.lgs. n. 33/2001 che non risulta da alcuna ricerca effettuata. 
 

Risposta al quesito n. Risposta al quesito n. Risposta al quesito n. Risposta al quesito n. 7777    

Trattasi di mero errore materiale. Ovviamente il riferimento normativo è quello al Decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” (titolo così 
sostituito dall'art. 1, comma 1, D.lgs. n. 97 del 2016). 
 


